

Số: /KH-UBND

Hòa Đông, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
về công tác văn hóa, văn nghệ năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 08/02/2024 của UBND huyện Tây Hòa về Thực hiện Kế hoạch số 231-KH/HU, ngày 24/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác văn hóa, văn nghệ năm 2024; Kế hoạch 263-KH/ĐU ngày 02/02/2024 của Đảng ủy xã Hòa Đồng về công tác văn hóa, văn nghệ năm 2024; UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp các cơ quan, đơn vị, các thôn xác định các nhiệm vụ trọng tâm của công tác văn hóa, văn nghệ triển khai trong năm 2024. Từ đó, xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể và tổ chức thực hiện có hiệu quả các quan điểm, chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp của Đảng về lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, tạo khí thế mới, động lực mới tiếp tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Phú Yên lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ XIII.

- Thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, góp phần tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; phát huy cao độ giá trị văn hóa, sức mạnh con người Hòa Đồng; khơi dậy mạnh mẽ hơn nữa tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, tinh thần đoàn kết, khát vọng phát triển Hòa Đồng phồn vinh, hạnh phúc.

2. Yêu cầu

Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm được tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, bảo đảm đúng các quy định hiện hành; lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, huyện, xã và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua yêu nước trong các tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp của Đảng về lĩnh vực văn hóa, văn nghệ

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các nghị quyết, chỉ thị, kết luận và các văn bản của Đảng về công tác văn hóa, văn nghệ, nhất là các nội dung và giải pháp mà đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng đã chỉ đạo tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Thông báo kết luận số 21-TB/TU, ngày 14/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Hội nghị tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới”; chủ động xây dựng kế hoạch nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai chương trình hành động thực hiện nghị quyết của đảng bộ các cấp về lĩnh vực văn hóa, văn nghệ. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò của văn hóa, văn học, nghệ thuật trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; ý nghĩa, tầm quan trọng của việc triển khai thực hiện và tiếp tục bổ sung, hoàn thiện hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025); tăng cường tối đa các tin, bài; tổ chức xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề, chương trình; đăng, phát thường xuyên, liên tục với nội dung, hình thức phong phú, sinh động, đa dạng, chất lượng và hiện đại, phản ánh đậm nét về những giá trị văn hóa, truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc. Chú trọng việc phát hiện, tôn vinh, nhân rộng các giá trị nhân văn, biểu dương các gương điển hình trong việc thực hiện hiệu quả nội dung xây dựng và phát triển văn hóa, con người Phú Yên trong giai đoạn mới; kịp thời phê phán những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, trái với thuần phong mỹ tục của dân tộc. Đẩy mạnh việc tiếp tục bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái, thù địch trên lĩnh vực văn hóa - văn nghệ.

2. Công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ

- Đôn đốc việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, văn bản của Trung ương, tỉnh, của huyện, xã trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ, cụ thể: Một số nghị quyết, chỉ thị, kết luận, văn bản cần tiếp tục triển khai giám sát trong năm 2024; Chỉ thị số 38-CT/TU, ngày 13/3/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày 05/2/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Kế hoạch số 01-KH/TU, ngày 19/10/2010 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW, ngày 27/7/2010 của Ban Bí thư (khóa X) về chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội. Chương trình hành động số 32-CTr/TU, ngày 08/12/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW, ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới. Chương trình hành động số 26-CT/HU, ngày 09/01/2015 của Huyện ủy thực hiện Chương trình hành động số 22-CTr/TU, ngày 17/10/2014 của Tỉnh ủy về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Công văn số 671-CV/TU, ngày 29/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Nghị

quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước. Chương trình hành động số 15-CTr/HU, ngày 07/3//2022 của Huyện ủy về xây dựng con người Tây Hòa phát triển toàn diện. Kết luận số 51-KL/TW, ngày 22/7/2009 của Bộ Chính trị (khóa X) về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị (khóa VIII) về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội,...

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động; gắn với việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Kế hoạch số 223-KH/HU, ngày 22/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024 - 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đổi mới sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ XIII”,

Năm 2024, tiến hành Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW, ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI).

3. Công tác chỉ đạo, quản lý và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ

3.1. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Xuân Giáp Thìn 2024

- Các cơ quan, đơn vị, các thôn căn cứ Kế hoạch số 02/KH-UBND, ngày 08/01/2024 của UBND xã về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã, Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 16/01/2024 của UBND xã về tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024, Công văn số 826/CV-ĐU ngày 05/01/2024 của Đảng uỷ xã Hoà Đông về định hướng các hoạt động văn hoá, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; phối hợp tổ chức Đêm thơ truyền thống mừng Đảng – mừng Xuân, hưởng ứng Hội thơ Nguyên tiêu tỉnh Phú Yên lần thứ 44 - Xuân Giáp Thìn 2024 gắn với đẩy mạnh việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Các hoạt động phải đảm bảo chất lượng, nội dung phong phú, lành mạnh, phù hợp với phong tục, tập quán của dân tộc, đáp ứng nhu cầu thưởng thức văn hóa tinh thần của Nhân dân. Ưu tiên các hoạt động văn hóa vui Xuân, có chương trình chuyên biệt dành cho thiếu nhi. Tích cực thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo chu đáo đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân, bảo đảm mọi nhà, mọi người đều có điều kiện vui Xuân, đón Tết.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác quản lý và tổ chức lễ hội theo quy định, bảo đảm các hoạt động văn hóa, thể thao trong lễ hội thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn hóa, truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc. Chú trọng các hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của Nhân dân về bản chất, mục đích, ý nghĩa của lễ hội; vận động người dân thực hiện tốt nếp

sống văn minh khi tham gia lễ hội.

- Chủ động nắm bắt tình hình, hoạt động văn hóa, văn nghệ tại các cơ quan, đơn vị. Tăng cường các biện pháp phòng, chống, xử lý vi phạm, lợi dụng dịp Tết để sản xuất, tuyên truyền các sản phẩm phản văn hóa, phi thẩm mỹ, gây hủy hoại đạo đức xã hội,...

3.2. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ nhiệm vụ chính trị

Tiếp tục đẩy mạnh nghiên cứu, cụ thể hóa ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, gắn với triển khai thực hiện hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam bằng các hình thức sáng tạo, phù hợp điều kiện thực tiễn. Bên cạnh đó, bám sát các văn bản chỉ đạo Trung ương, của tỉnh, của huyện về việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện trong năm 2024: Kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024); Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024); Kỷ niệm 35 năm ngày tái lập tỉnh Phú Yên (01/7/1989 - 01/7/2024); Kỷ niệm 60 năm Bến Vũng Rô tiếp nhận chuyến hàng đầu tiên của Tàu Không số (1964 - 2024)..., chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của đất nước đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả.

- Căn cứ nội dung Kế hoạch của UBND huyện về việc tổ chức các hoạt động Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025) và điều kiện thực tiễn, chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện, tạo sự lan tỏa, thiết thực, hiệu quả trong từng hoạt động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội, Đài Truyền thanh xã

- Thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, tham mưu UBND xã hướng dẫn, quản lý các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục – thể thao; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và trong các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, tỉnh, huyện, xã; tham mưu thẩm định duyệt nội dung các chương trình văn hóa, văn nghệ trong năm 2024.

- Xây dựng kế hoạch, thường xuyên tuyên truyền các nội dung được nêu trong các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Đảng về lĩnh vực văn hóa, văn nghệ. Tăng cường ứng dụng công nghệ, nâng cao chất lượng tuyên truyền các sự kiện văn hóa nổi bật trong năm 2024.

- Viết các tin, bài, chuyên đề để đánh giá, nhìn lại kết quả thực hiện những ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc ngày 24/11/2021. Thẩm định chặt chẽ nội dung tin, bài, các chương trình văn hóa, nghệ thuật có tác động xã hội mạnh mẽ trước khi đăng, phát...; tuyên truyền,

phản ánh đậm nét nội dung Kế hoạch về việc tổ chức các hoạt động Tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 – 30/4/2025).

- Tiếp tục phát động văn nghệ sĩ hưởng ứng sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật gắn với việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Kế hoạch số 223-KH/HU, ngày 22/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024-2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đổi mới sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII”.

2. Các cơ quan, đơn vị, các thôn

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này có hiệu quả.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, gắn với các phong trào thi đua và các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, huyện, xã. Tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về lĩnh vực văn hóa, văn nghệ. Chỉ đạo đấu tranh, ngăn chặn, phản bác kịp thời, có hiệu quả các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, lợi dụng các hoạt động văn hóa, văn nghệ để tuyên truyền, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch về công tác văn hóa, văn nghệ năm 2024 của UBND xã Hoà Đồng./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- BTT UBMT TQVN xã;
- CT, các PCT. UBND xã;
- Cán bộ TG-DV-TC-KT Đảng ủy;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các bộ phận, hội đoàn thể có liên quan;
- 07 thôn;
- Trang thông tin điện tử của UBND xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Vũ